

Số: 216/BC-VKS

Việt Yên, ngày 12 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình tội phạm và kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm;
phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2022**
(Trình tại kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện khoá XX)

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Trong 06 tháng đầu năm 2022, tình hình quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện Việt Yên luôn được đảm bảo, kinh tế - xã hội tăng trưởng, phát triển ổn định, đạt được nhiều thành tựu quan trọng, đời sống nhân dân được cải thiện. Tuy nhiên tình hình tội phạm vẫn xảy ra nhiều, có chiều hướng tăng nhẹ và xuất hiện một số loại tội phạm mới so với cùng kỳ năm 2021¹, một số vụ diễn biến phức tạp, tính chất nguy hiểm, phương pháp, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng. Trong 06 tháng đầu năm 2022, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Việt Yên đã phát hiện, khởi tố 146 vụ/ 243 bị can (tăng 03 vụ/ 30 bị can so với cùng kỳ năm 2021), cụ thể như sau:

- **Tội phạm về an ninh:** Không phát hiện và khởi tố vụ nào (bằng so với cùng kỳ năm 2021 không phát hiện khởi tố vụ nào).

- **Tội phạm về trật tự xã hội:** Phát hiện khởi tố 48 vụ/ 109 bị can (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Cụ thể: Tội cố ý gây thương tích: 13 vụ/ 22 bị can (tăng 03 vụ/ 06 bị can)²; Tội hiếp dâm: 01 vụ/ 01 bị can (bằng so với cùng kỳ

¹ Trong 06 tháng đầu năm có một số nhóm tội có chiều hướng gia tăng so với cùng kỳ năm 2021 như: Tội Cố ý gây thương tích, tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội Huy hoại tài sản tài sản, tội Mua bán trái phép chất ma túy, tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy...; xuất hiện một số loại tội phạm mới như tội Vi phạm quy định về an toàn lao động; tội Giao cho người không đủ điều kiện, điều khiển phương tiện giao thông đường bộ...

² Chủ yếu xuất phát từ những mâu thuẫn nhỏ nhặt trong đời sống xã hội dẫn đến xô xát, đánh nhau đặc biệt là tình trạng các nhóm đối tượng thanh niên có mâu thuẫn trong quá trình sinh hoạt, mâu thuẫn với người bị hại (nhiều trường hợp người bị hại là người quản lý) trong quá trình làm việc tại các Công ty trong các Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện nên đã tổ chức đánh gây thương tích cho người bị hại để trả thù. Điển hình như vụ: Khoáng 04 giờ ngày 15/4/2022, tại nhà trọ của Nguyễn Quang Vinh- sinh năm 2003 ở xã Hồng Thái, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang do mâu thuẫn trong việc chia phần tiền bồi thường khi đi xe mô tô gây tai nạn nên Nguyễn Văn Quốc- sinh ngày 06/7/2005, trú tại xã Tuấn Đạo, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang cùng Vinh; Đinh Hoàng Hiệp- sinh năm 2003, trú tại xã Trường Giang, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang; Phùng Văn Lượng- sinh năm 2002, trú tại xã Tuấn Đạo, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang; Chu Văn Quyền- sinh năm 2003, trú tại xã Vân Nham, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn; Triệu Thanh Hiếu- sinh năm 2005, trú tại xã Tuấn Đạo, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang cùng một số đối tượng khác đã có hành vi dùng chân tay, gây rút, cán chôi, mũ bảo hiểm, thắt lưng, dép đánh gây thương tích cho anh Lê Công Ánh- sinh năm 2004, trú tại phường Trần Nguyên Hãn, thành phố Bắc Giang (3%); Nguyễn Gia Trinh- sinh năm 2007, trú tại xã An Châu, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang (2%); Lưu Văn Nhuận- sinh năm 2006, trú tại xã Yên Định, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang (2%); Đỗ Văn Phương- sinh năm 2005, trú tại xã Tân Mỹ, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang (1%); Ngô Văn Tuấn Anh- sinh năm 2007, trú tại xã Tân Lập, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang (2%); Vũ Duy Hưng- sinh năm 2007, trú tại xã Vĩnh An, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang (2%); Đinh Ngọc Đạt- sinh năm 2004, trú tại xã Tân Liễu, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang (3%).

năm 2021); Tội giao cầu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 02 vụ/ 02 bị can (giảm 01 vụ)³; Tội đánh bạc: 09 vụ/ 60 bị can (giảm 07 vụ); Tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 14 vụ/ 15 bị can (tăng 01 vụ/02 bị can); Tội giao cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông đường bộ: 02 vụ/ 02 bị can (tăng 02 vụ/ 02 bị can); Tội làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức: 04 vụ/ 05 bị can (tăng 02 bị can); Tội vi phạm quy định về an toàn lao động: 01 vụ/ 01 bị can (tăng 01 vụ/01 bị can); tội vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy: 01 vụ (tăng 01 vụ); tội gây rối trật tự công cộng: 01 vụ/ 01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can).

- **Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường:** Phát hiện khởi tố: 70 vụ/ 90 bị can (tăng 01 vụ). Cụ thể: Tội cướp tài sản: 03 vụ/ 04 bị can (tăng 01 vụ); Tội cưỡng đoạt tài sản: 02 vụ/ 03 bị can (tăng 02 vụ/ 02 bị can); Tội cướp giật tài sản: 04 vụ/ 05 bị can (giảm 02 vụ/ 03 bị can); Tội trộm cắp tài sản: 39 vụ/ 51 bị can (giảm 09 vụ/ 13 bị can)⁴; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 11 vụ/ 16 bị can (tăng 07 vụ/ 11 bị can); Tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 07 vụ/ 08 bị can (tăng 02 bị can); Huỷ hoại tài sản 03 vụ/ 02 bị cáo (tăng 03 vụ/ 02 bị can); Tàng trữ hàng cấm (pháo nổ): 01 vụ/ 01 bị can (bằng so với cùng kỳ năm 2021).

- **Tội phạm về ma túy:** Phát hiện khởi tố 25 vụ/ 39 bị can (tăng 01 vụ/ 13 bị can so với cùng kỳ năm 2021). Cụ thể: Tội trồng cây thuốc phiện, cây cần sa: không phát hiện xảy ra vụ nào (giảm 01 vụ/01 bị can); Tàng trữ trái phép chất ma túy: 12 vụ/ 12 bị can (giảm 08 vụ/ 10 bị can so với cùng kỳ năm 2021)⁵; Tội

Hoặc vụ: Khoảng 06 giờ ngày 11/01/2022, tại thôn Trung Đồng, xã Vân Trung, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; do mâu thuẫn trong quá trình làm việc, Bùi Văn Sơn- sinh năm 1986, trú tại: xã Quyết Thắng, huyện Lạc Sơn, tỉnh Hoà Bình; Đào Văn Tuấn- sinh năm 2000, trú tại: xã Đông Lỗ, huyện Hiệp Hoà, tỉnh Bắc Giang và Vương Văn Quy- sinh năm 1997, trú tại: xã Tiên Sơn, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang đã có hành vi dùng gậy rút ba khúc bằng kim loại đánh anh Lương Đức Tú- sinh năm 2000, trú tại: xã Nguyệt Ân, huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh Hoá. Hậu quả: anh Tú bị thương “gây xương bàn ngón 5 tay trái, chấn thương phần mềm vùng khuỷu tay trái” với tỷ lệ tổn thương cơ thể do thương tích gây nên là 8%.

³ Các đối tượng đều có quan hệ tình cảm với bị hại, lợi dụng lòng tin của bị hại để thực hiện hành vi giao cầu. Điển hình là vụ: Trong các ngày 30/4 và ngày 01/5/2022, tại phòng trọ của cháu Giàng Thị Máy Cù- sinh ngày 20/10/2006 (trú tại xã Pá Mỹ, huyện Mùong Nhé, tỉnh Điện Biên) ở Tổ dân phố My Điền 2, thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, Bàn Thừa Hiền- sinh năm 2001, trú tại xã Năng Khả, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang đã 03 lần thực hiện hành vi quan hệ tình dục với cháu Cù.

⁴ Chủ yếu là các vụ trộm cắp xe mô tô do các đối tượng thanh niên lười lao động nhưng thích hưởng thụ, ăn tiêu cá nhân lợi dụng sơ hở của chủ sở hữu để dùng vạm phá khóa trộm cắp; các vụ trộm cắp tài sản xảy ra tại các Công ty trong các Khu, Cụm công nghiệp do chính công nhân của Công ty thực hiện. Điển hình như vụ: Ngày 18/5/2022, tại xưởng sản xuất SMT-X1 Công ty TNHH Siflex có địa chỉ thuộc Khu Công nghiệp Quang Châu, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, lợi dụng sơ hở trong việc quản lý tài sản tại Công ty, Nguyễn Văn Quy- sinh năm 1990, trú tại xã Đông Lỗ, huyện Hiệp Hoà, tỉnh Bắc Giang (là công nhân của Công ty) đã có hành vi trộm cắp 3015 sản phẩm linh kiện điện tử trị giá 98.500.000 đồng của Công ty Siflex.

⁵ Hồi 16 giờ 23 phút ngày 04/5/2022, tại khu vực đường tàu thuộc Tổ dân phố Nénh, thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, Tổ công tác Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh Bắc Giang phối hợp cùng Công an thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang phát hiện, bắt quả tang Trần Thị Giang- sinh năm 1989, trú tại thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang đang có hành vi tàng trữ trái phép 59,275 gam ma túy loại Methamphetamine.

Vụ: Hồi 12 giờ 20 phút ngày 13/4/2022, tại khu vực đường gom dân sinh thuộc thôn Núi Hiều, xã Quang Châu, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, Tổ công tác Công an huyện Việt Yên phát hiện, bắt quả tang Hoàng Văn Duy- sinh năm 2003 và Lê Xuân Ky- sinh năm 2004, cùng trú tại xã Hưng Đạo, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn đang có hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Vật chứng thu giữ 10,512 gam chất ma túy Heroine.

mua bán trái phép chất ma túy: 11 vụ/18 bị can (tăng 09 vụ/16 bị can); Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ/09 bị can (tăng 01 vụ/ 08 bị can).

- **Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** Phát hiện khởi tố 03 vụ/ 05 bị can (tăng 02 vụ/03 bị can so với cùng kỳ năm 2021). Cụ thể: Tội lạm quyền trong khi thi hành công vụ: 01 vụ/ 01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can); Tội tham ô tài sản: 02 vụ/ 04 bị can (tăng 01 vụ/ 02 bị can)⁶.

- **Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp:** Không phát hiện và khởi tố vụ nào (bằng so với cùng kỳ năm 2021).

*** Nguyên nhân của tình hình tội phạm:**

Tình hình tội phạm xảy ra như trên là do nhiều nguyên nhân, trong đó có các nguyên nhân cơ bản là:

- Trong những năm gần đây, quá trình công nghiệp hoá - hiện đại hoá trên địa bàn huyện Việt Yên đang diễn ra sôi động. Các doanh nghiệp hình thành ngày càng nhiều với quy mô lớn tại các Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện nên đã tập trung nhiều lao động ở các địa phương khác đến làm việc tại các doanh nghiệp và kéo theo sự phát triển của các ngành nghề kinh doanh dịch vụ, từ đó làm nảy sinh nhiều mặt tiêu cực, góp phần làm gia tăng không những về số lượng tội phạm mà tính chất, mức độ của hành vi phạm tội cũng ngày càng nghiêm trọng, phức tạp hơn.

- Do sự tác động tiêu cực mặt trái nền kinh tế thị trường; sự xâm nhập của văn hóa độc hại trong quá trình hội nhập quốc tế và qua mạng internet dẫn đến tình trạng suy thoái, xuống cấp về đạo đức xã hội, đạo đức gia đình,...

- Do ảnh hưởng nặng nề của tình hình dịch bệnh Covid- 19 và tác động của xung đột giữa Nga và Ukraina ...từ đó dẫn đến nhiều doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguy cơ phá sản, đóng cửa, thu nhập của người lao động bị giảm sút, nhiều người lao động không có việc làm, không có thu nhập, là nguyên nhân làm gia tăng nhóm tội xâm phạm sở hữu, một số vụ diễn biến phức tạp, tính chất nguy hiểm, phương pháp, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng.

- Hệ thống pháp luật trong một số lĩnh vực còn chưa đầy đủ, thiếu sự chặt chẽ và đồng bộ, chưa đủ sức răn đe, phòng ngừa tội phạm,...

- Công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội trên một số lĩnh vực còn lỏng lẻo, sơ hở nhưng chưa được khắc phục kịp thời.

- Ở một số Doanh nghiệp tại các Khu, Cụm công nghiệp chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; chưa huy động được sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tham gia vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

⁶ Cả 02 vụ đều là công nhân của các Công ty trong các Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện, lợi dụng việc được Công ty giao trách nhiệm quản lý tài sản đã chiếm đoạt tài sản của Công ty thuộc trách nhiệm được giao quản lý.

- Việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong một số lĩnh vực còn chưa sâu rộng, hiệu quả chưa cao. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân chưa nghiêm.

- Ý thức cảnh giác, ý thức tự bảo vệ tài sản của từng cá nhân, từng cơ quan, doanh nghiệp có lúc, có việc còn chưa cao.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ.

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự.

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Viện kiểm sát đã kiểm sát việc tiếp nhận và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm của Cơ quan điều tra- Công an huyện Việt Yên tổng số 317 tin báo (cũ: 52 tin; mới: 265 tin- tăng 46 tin so với cùng kỳ năm 2021). Đã giải quyết 244 tin, trong đó: Cơ quan điều tra Công an huyện khởi tố 146 vụ/ 243 bị can; không khởi tố vụ án 80 tin; tạm đình chỉ 17 tin, chuyển Cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh Bắc Giang 01 tin. Hiện còn: 73 tin. Tỷ lệ giải quyết tin báo đạt 77 % (giảm 2% so với cùng kỳ năm 2021).

Viện kiểm sát đã phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Việt Yên tiến hành kiểm sát trực tiếp việc tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố tại Cơ quan điều tra- Công an huyện Việt Yên: 01 cuộc , kết thúc đã ban hành 01 Kết luận (có kiến nghị trong Kết luận)⁷. Ban hành 01 Kiến nghị phòng ngừa đối với Công ty TNHH Vinasolar Technology có địa chỉ tại Khu Công nghiệp Vân Trung, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang về việc áp dụng các biện pháp đảm bảo an toàn trong quá trình sử dụng, vận hành xe nâng hàng trong Công ty; 03 Công văn đôn đốc việc giải quyết tin báo của Cơ quan điều tra Công an huyện Việt Yên. Các yêu cầu, kiến nghị của Viện kiểm sát đều được Cơ quan điều tra và các cơ quan hữu quan chấp nhận, tiếp thu thực hiện.

Viện kiểm sát thường xuyên rà soát, đôn đốc và trực tiếp đi xác minh đối với những tin báo, những vụ án hình sự tạm đình chỉ; kết quả trong 6 tháng đầu năm 2022, Cơ quan điều tra đã phục hồi giải quyết đối với 19 tin báo, trong đó có 04 tin Viện kiểm ban hành văn bản yêu cầu phục hồi.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự.

Đã thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra đối với 199 vụ/345 bị can. Nhập 02 vụ/02 bị can, chuyển Cơ quan điều tra Công an tỉnh Bắc Giang 04 vụ/10

⁷Các dạng vi phạm của Cơ quan điều tra: Cơ quan điều tra vi phạm về hồ sơ đề nghị Viện kiểm sát phê chuẩn Quyết định khởi tố bị can còn thiếu tài liệu theo quy định tại Điều 179 Bộ luật Tố tụng hình sự và khoản 5 Điều 10 Thông tư liên tịch số 04 ngày 19/10/2018 giữa Viện kiểm sát nhân dân tối cao- Bộ Công an- Bộ quốc phòng quy định về phối hợp trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng Hình sự đối với 01 vụ án; Cơ quan điều tra vi phạm trong việc không tích cực thực hiện các hoạt động kiểm tra, xác minh trong quá trình giải quyết tin báo làm ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết tin báo, chất lượng lượng giải quyết vụ việc.

bị can, tách 01 vụ/ 01 bị can. Còn phải giải quyết 194 vụ/ 334 bị can (tăng 6 vụ/46 bị can so với cùng kỳ năm 2021). Cơ quan điều tra đã giải quyết: 114 vụ/208 bị can (Trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố: 106 vụ/ 192 bị can; đình chỉ: 04 vụ/ 10 bị can (người bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố); tạm đình chỉ điều tra: 04 vụ/ 06 bị can- trong đó 02 vụ tạm đình chỉ điều tra do chưa xác định được bị can, 02 vụ/06 bị can tạm đình chỉ do chưa có kết luận giám định, định giá tài sản). Còn lại: 80 vụ/126 bị can đang điều tra. Tỷ lệ giải quyết đạt 58,8 % (tăng 1,3% so với cùng kỳ năm 2021).

Viện kiểm sát phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra, kiểm sát ngay từ khi khởi tố, chủ động và kịp thời đề ra yêu cầu điều tra đối với 100% vụ án. Các vụ án đều được Viện kiểm sát kiểm sát chặt chẽ ngay từ khi khởi tố và trong suốt quá trình tố tụng, đi sâu kiểm sát chặt chẽ việc áp dụng, thay đổi biện pháp ngăn chặn, việc khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, thu thập dấu vết, vật chứng, thực nghiệm điều tra, hỏi cung, lấy lời khai của cơ quan điều tra; bám sát tiến độ điều tra, đảm bảo điều tra, xử lý các vụ án đúng quy định của pháp luật. Việc đình chỉ điều tra, tạm đình chỉ điều tra đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật, không phải đình chỉ điều tra vụ án, bị can nào do không phạm tội.

Qua hoạt động kiểm sát điều tra các vụ án hình sự, Viện kiểm sát ban hành 01 Kiến nghị vi phạm trong hoạt động điều tra đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an huyện Việt Yên⁸; 02 Công văn yêu cầu Cơ quan điều tra khởi tố 02 vụ án; 05 Công văn yêu cầu Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an huyện Việt Yên khởi tố đối với 06 bị can; 01 Công văn yêu cầu Cơ quan điều tra bổ sung tài liệu, chứng cứ làm căn cứ phê chuẩn Quyết định khởi tố bị can; 01 Công văn yêu cầu Cơ quan điều tra kết thúc điều tra đối với 01 vụ án; 01 Kiến nghị phòng ngừa đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên về việc áp dụng các biện pháp phòng ngừa vi phạm, tội phạm về xâm phạm tình dục trẻ em. Các yêu cầu kiến nghị của Viện kiểm sát đều được Cơ quan điều tra và các cơ quan hữu quan chấp nhận, tiếp thu thực hiện. Liên ngành Công an- Viện kiểm sát- Toà án ban hành nghị quyết xác định 11 vụ/ 22 bị can là án điểm. Áp dụng thủ tục rút gọn đối với 01 vụ/ 01 bị can.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố.

Tổng số vụ Viện kiểm sát phải quyết: 106 vụ/192 bị can (đều là số mới)- tăng 04 vụ/ 15 bị can so với cùng kỳ năm 2021. Viện kiểm sát đã giải quyết: 98 vụ/ 168 bị can, trong đó: Quyết định truy tố: 97 vụ/ 165 bị can. Đình chỉ 01 vụ/03

⁸Các dạng vi phạm của Cơ quan điều tra: Cơ quan điều tra tiến hành khởi tố bị can, huỷ bỏ biện pháp ngăn chặn “Tạm giữ” để áp dụng biện pháp ngăn chặn “Cấm đi khỏi nơi cư trú” đối với bị can nhưng chưa tiến hành thu thập lý lịch cá nhân hoặc lý lịch bị can, chưa xác minh làm rõ nhân thân, tình hình chấp hành pháp luật của bị can tại địa phương nơi cư trú (vi phạm quy định tại khoản 1 Điều 123 và khoản 2 Điều 179 Bộ luật Tố tụng hình sự).

bị can (người bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố). Còn lại: 08 vụ/ 24 bị can. Tỷ lệ giải quyết của Viện kiểm sát đạt 90,6% (tăng 1,4% so với cùng kỳ năm 2021).

Không để xảy ra trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố nhưng Tòa án tuyên không phạm tội hoặc Tòa án xét xử khác với tội danh đã truy tố. Tỷ lệ truy tố đúng thời hạn đạt 100%, vượt 10% và tỷ lệ truy tố đúng tội danh đạt 100%, vượt 5% theo Nghị quyết số 37 của Quốc Hội; Các vụ án đều được thụ lý kiểm sát chặt chẽ; không có trường hợp nào đình chỉ điều tra do bị can không phạm tội hoặc đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự không đúng quy định của pháp luật.

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Viện kiểm sát phải trả hồ sơ để điều tra bổ sung cho Cơ quan điều tra 02 vụ/ 08 bị can (*không có lỗi của Viện kiểm sát*).

Viện kiểm sát áp dụng thủ tục rút gọn trong giai đoạn truy tố đối với 03 vụ án/ 03 bị can, ban hành 01 Công văn yêu cầu Cơ quan điều tra thu hồi vật chứng đối với 01 vụ án hình sự.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Tổng số vụ thụ lý kiểm sát xét xử: 112 vụ/192 bị cáo (cũ: 14 vụ/26 bị cáo; mới: 98 vụ/ 166 bị cáo- trong đó uỷ thác xét xử 01 vụ/ 01 bị cáo). Tòa án trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung 02 vụ/ 06 bị cáo (trong đó 01 vụ/ 01 bị cáo Viện kiểm sát giữ nguyên quan điểm truy tố và chuyển lại cho Toà án để xét xử theo quy định, hiện vụ án đã được Toà án xét xử xong), còn phải giải quyết 111 vụ/ 187 bị cáo. Toà án đã xét xử: 86 vụ/ 145 bị cáo. Hiện còn: 25 vụ/ 42 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết của Toà án đạt 77,5 % (tăng 7,5% so với cùng kỳ năm 2021).

Trong 06 tháng đầu năm 2022, đơn vị đã thực hiện số hoá hồ sơ đối với 50 vụ (đạt tỷ lệ 51,5%). Viện kiểm sát phối hợp với Cơ quan điều tra và Toà án huyện xác định 11 vụ/ 22 bị can là án điểm (đạt tỷ lệ 7,5% trên tổng số án mới khởi tố- tăng 1,9 % so với cùng kỳ năm 2021); Tòa án đã xét xử 03 vụ/03 bị cáo là án rút gọn. Đồng thời đã phối hợp tốt với Toà án tổ chức 06 phiên tòa rút kinh nghiệm tại đơn vị (tăng 01 phiên so với cùng kỳ năm 2021), 04 phiên tòa xét xử trực tuyến theo Nghị quyết 33- trong đó 02 vụ số hóa hồ sơ, trình chiếu chứng cứ tại phiên tòa.

Trong 06 tháng đầu năm 2022, không để xảy ra vụ án nào bị cấp phúc thẩm hủy, sửa do có lỗi của Viện kiểm sát (bằng so với cùng kỳ năm 2021). Tuy nhiên, trong 06 tháng đầu năm 2022, Toà án trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung 01 vụ/ 05 bị cáo có lỗi của Viện kiểm sát, tỷ lệ trả hồ sơ có lỗi của Viện kiểm sát là 1%.

1.5. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

**** Kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam***

- Tổng số người bị tạm giữ: 165 người (cũ 03; mới 162, trong đó: bắt khẩn cấp: 03, bắt quả tang: 77, truy nã: 01, đầu thú: 81). Đã giải quyết: 157 trường hợp

(trong đó: khởi tố chuyển tạm giam: 85; truy nã chuyển tạm giam: 01; khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác: 70; hủy bỏ quyết định tạm giữ: 01). Hiện còn: 08 người đang tạm giữ. Tỷ lệ bắt, tạm giữ chuyển xử lý hình sự đạt: 100% (bằng so với cùng kỳ năm 2021).

- Số người bị tạm giam: 131 (cũ: 25; mới: 106- trong số mới: tạm giữ chuyển tạm giam: 86, bắt tạm giam: 13; nơi khác chuyển đến 07). Đã giải quyết: 85 (trong đó: thay thế: 5; Hủy bỏ biện pháp tạm giam: 02 (người bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố); chuyển đi nơi khác: 78). Hiện còn: 46 trường hợp đang tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an huyện Việt Yên.

Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ về trình tự, thủ tục, căn cứ và thận trọng trong việc phê chuẩn lệnh, quyết định bắt, tạm giữ, tạm giam của Cơ quan điều tra. Không để xảy ra trường hợp bị tạm giữ, tạm giam quá hạn.

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Viện kiểm sát đã tiến hành kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ Công an huyện Việt Yên 02 cuộc, kết thúc đã ban hành 02 Kết luận (không có vi phạm trong công tác tạm giữ, tạm giam).

** Kiểm sát thi hành án hình sự*

- Tù có thời hạn: 114 người (cũ: 10; mới: 104); đã ra quyết định thi hành án 114 người; đã thi hành: 104 người; còn chưa thi hành: 10 người (trong đó: trốn thi hành án đã ra quyết định truy nã: 03; hoãn: 05; đang trong thời hạn tự nguyện thi hành án: 01 người, đang áp giải: 01 người).

- Thi hành án treo: 202 người (cũ: 176; mới: 26), đã ra quyết định thi hành án 202 người; đã thi hành xong 47 người; phạm tội mới 01 người; còn đang thi hành: 154 người.

- Thi hành án cải tạo không giam giữ: 21 người (cũ: 19; mới: 02), đã ra quyết định thi hành án 21 người; đã thi hành xong: 06 người; còn đang thi hành: 15 người.

- Thi hành tha tù trước thời hạn có điều kiện: 04 người (cũ: 0; mới: 04), cả 04 người còn đang thi hành.

Viện kiểm sát đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tòa án, Cơ quan thi hành án hình sự - Công an huyện Việt Yên tiến hành kiểm sát trực tiếp việc tuân theo pháp luật trong việc giám sát, giáo dục đối với các bị án phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, tha tù trước thời hạn có điều kiện của 17/17 Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Phúc tra việc thực hiện Kiến nghị đã ban hành trong công tác thi hành án hình sự đối với 05 UBND xã, thị trấn trên địa bàn⁹. Tham gia kiểm sát phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách cho 02 bị án phạt tù treo đủ điều kiện rút ngắn thời gian thử thách án treo.

⁹ Gồm các xã: Tiên Sơn, Minh Đức, Ninh Sơn, thị trấn Bích Động, thị trấn Nénh).

Để nâng cao chất lượng công tác thi hành án hình sự, hạn chế những thiếu sót, vi phạm của các cơ quan được giao nhiệm vụ thi hành án, đơn vị đã tăng cường công tác kiểm sát, thường xuyên đôn đốc, yêu cầu các cơ quan trên thực hiện đúng quy định của pháp luật, kịp thời ban hành các kiến nghị theo thẩm quyền. Ban hành 01 Kiến nghị đối với Thủ trưởng Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Việt Yên có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục và chấm dứt ngay vi phạm pháp luật trong việc lập hồ sơ đề nghị rút ngắn thời gian thử thách đối với người được hưởng án treo, được Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện chấp nhận (tăng 01 kiến nghị so với cùng kỳ năm 2021).

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

Viện kiểm sát kiểm sát việc thụ lý của Tòa án đối với 506 vụ, việc- trong đó số mới 409 vụ việc (tăng 230 vụ việc so với cùng kỳ năm 2021). Viện kiểm sát đã kiểm sát 100% các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình do Tòa án thụ lý; Kiểm sát viên tham gia 52/52 phiên tòa, phiên họp; kiểm sát 262/262 Bản án, Quyết định giải quyết vụ án, vụ việc của Tòa án nhân dân huyện Việt Yên (đạt chỉ tiêu công tác, bằng cùng kỳ năm 2021); Viện kiểm sát ban hành được 06 Yêu cầu xác minh, thu thập chứng cứ đối với vụ án dân sự (giảm 01 Yêu cầu so với cùng kỳ năm 2021).

Đơn vị đã ban hành 01 Kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm trong quá trình giải quyết vụ án, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình¹⁰; 02 Kháng nghị phúc thẩm đối với 02 Bản án dân sự; báo cáo Viện kiểm sát tỉnh Kháng nghị 01 Bản án hôn nhân gia đình, Viện KSND tỉnh đã ban hành Kháng nghị; 01 Kiến nghị đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên về việc áp dụng một số biện pháp phòng ngừa vi phạm trong việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Phối hợp với Tòa án tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm vụ án dân sự.

Tuy nhiên, trong 6 tháng đầu năm có 01 vụ án tranh chấp hôn nhân gia đình bị Tòa án cấp phúc thẩm hủy phần giải quyết tranh chấp về tài sản chung trong Bản án có trách nhiệm của Viện kiểm sát, đơn vị đã họp cơ quan kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của Kiểm sát viên và Lãnh đạo đơn vị.

2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Tổng thụ lý kiểm sát 23 vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại (trong đó: án lao động 01 vụ; kinh doanh thương mại: 22 vụ). Kiểm sát 10/10

¹⁰ Tòa án nhân dân huyện Việt Yên đã có vi phạm trong việc gửi các văn bản tố tụng đến Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên (04 văn bản); Vi phạm trong việc chuyển hồ sơ cho Viện kiểm sát nghiên cứu (01 vụ); Vi phạm trong quá trình chuẩn bị xét xử, vi phạm về việc thông báo kết quả phiên họp cho đương sự (01 vụ); Vi phạm trong việc áp dụng điều luật và trích dẫn điều luật trong quyết định giải quyết vụ án (02 văn bản).

Bản án, Quyết định giải quyết vụ án, vụ việc của Toà án nhân dân huyện Việt Yên; kiểm sát xét xử tại phiên tòa, phiên họp đối với 02/02 vụ, việc .

Trong 06 tháng đầu năm 2022, đơn vị đã báo cáo Viện KSND tỉnh kháng nghị phúc thẩm đối với 01 Bản án hành chính, Viện KSND tỉnh đã ban hành Kháng nghị; 01 Kiến nghị yêu cầu Toà án khắc phục vi phạm trong quá trình giải quyết các vụ án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định pháp luật; ban hành 04 Yêu cầu xác minh, thu thập chứng cứ (tăng 02 Yêu cầu so với cùng kỳ năm 2021).

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Viện kiểm sát kiểm sát chặt chẽ 100% quyết định thi hành án, các trường hợp hoãn, miễn thi hành án....việc kê biên bán đấu giá tài sản, quản lý, sử dụng tiền thu được qua hoạt động thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự. Phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự tổ chức thi hành án dứt điểm các việc thi hành án phức tạp, không để xảy ra trường hợp việc có điều kiện thi hành án nhưng không thi hành. Thường xuyên chú trọng công tác tổng hợp những thiếu sót, vi phạm trong công tác thi hành án dân sự để ban hành kháng nghị, kiến nghị đối với Chi cục Thi hành án dân sự cũng như Toà án huyện.

Trong 06 tháng đầu năm 2022, đơn vị đã tham gia kiểm sát 03 cuộc cưỡng chế, kê biên tài sản thi hành án; 06 cuộc tiêu hủy vật chứng đối với 48 vụ việc. Trực tiếp xác minh đối với 123/201 việc Chi cục Thi hành án xếp vào loại chưa có điều kiện thi hành án dân sự (đạt tỷ lệ 61,2%). Ban hành 01 Kiến nghị yêu cầu Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục những vi phạm, thiếu sót¹¹ (tăng 01 kiến nghị so với cùng kỳ năm 2021). Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Giang kiểm sát trực tiếp công tác thi hành án dân sự tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên 01 cuộc, kết thúc ban hành 01 Kết luận, trong đó có kiến nghị vi phạm, thiếu sót. Ban hành 02 Yêu cầu đối với Tòa án nhân dân huyện Việt Yên yêu cầu chuyển giao Bản án, Quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật cho Chi cục Thi hành án dân sự. Ban hành 01 Kiến nghị phòng ngừa đối với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Việt Yên yêu cầu khắc phục vi phạm trong việc cung cấp thông tin về quyền sử dụng đất liên quan đến việc xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án. Các Kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát đều được tiếp thu, chấp nhận và thực hiện.

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

¹¹ Chi cục Thi hành án dân sự vi phạm, thiếu sót cụ thể là vi phạm trong việc nhận đơn yêu cầu và ra Quyết định thi hành án, vi phạm trong việc không tổ chức thi hành án kịp thời dẫn đến thời gian kéo dài.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Viện kiểm sát đã tiếp 10 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh- trong đó lãnh đạo tiếp 01 lượt; tiếp nhận: 85 đơn (trong đó: đơn thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát giải quyết: 02; đơn thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát kiểm sát việc giải quyết: 44 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 38 đơn; Viện kiểm sát đang phân loại, xử lý: 01 đơn). Viện kiểm sát đã xử lý 84/85 đơn= 98,8%, trong đó Viện kiểm sát đã ban hành văn bản giải quyết: 02/02 đơn thuộc trách nhiệm giải quyết của Viện kiểm sát (ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại).

Viện kiểm sát đã thực hiện 01 biện pháp kiểm sát: yêu cầu Tòa án nhân dân huyện Việt Yên cung cấp hồ sơ giải quyết tố cáo trong hoạt động tư pháp. Kết thúc kiểm sát đã ban hành 01 Kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong việc giải quyết đơn tố cáo đối với Tòa án nhân dân huyện Việt Yên (tăng 01 biện pháp kiểm sát và 01 kiến nghị so với cùng kỳ năm 2021).

III. ƯU ĐIỂM, TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Ưu điểm

Trong 06 tháng đầu năm 2022, tình hình tội phạm xảy ra trên địa bàn huyện Việt Yên có chiều hướng tăng nhẹ, phương thức, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng; các vụ án dân sự tăng, có nhiều vụ việc có tính chất phức tạp. Trước tình hình đó, đơn vị đã quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị công tác của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Kế hoạch công tác của ngành Kiểm sát Bắc Giang đề ra năm 2022 nên đã đạt được một số kết quả nổi bật như: không để xảy ra trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố nhưng Tòa án tuyên không phạm tội hoặc Tòa án xét xử khác với tội danh đã truy tố; Truy tố đúng thời hạn, đúng tội danh đạt 100%; tạm giữ chuyên xử lý hình sự đạt 100%; kiểm sát 100% các vụ án hình chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật do Tòa án thụ lý, giải quyết; trong lĩnh vực hình sự không để xảy ra án hủy, sửa có lỗi của Viện kiểm sát... Đồng thời đơn vị tiếp tục đề ra kế hoạch thực hiện các biện pháp để bảo đảm hoàn thành kế hoạch công tác trong 06 tháng cuối năm, góp phần tích cực vào việc hoàn thành các chỉ tiêu công tác của Viện kiểm sát tỉnh Bắc Giang và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương.

*** Nguyên nhân:**

Đạt được những kết quả như trên là do có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Viện kiểm sát tỉnh và cấp uỷ địa phương, sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân, sự phối hợp và giúp đỡ của Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan, ban ngành trong huyện. Lãnh đạo đơn vị đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị, Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát nhân dân cấp trên và của đơn vị, cộng với sự nỗ lực phấn đấu của từng cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị.

2. Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, hoạt động công tác của đơn vị còn có những tồn tại, hạn chế như: tỷ lệ giải quyết án hình sự ở giai đoạn tin báo và gia đoạn điều tra còn thấp; việc phối hợp với cơ quan điều tra xử lý tin báo về tội phạm có lúc có vụ chưa kịp thời; thực hiện chức năng kiểm sát trong việc điều tra án của Cơ quan điều tra có vụ còn chưa chặt chẽ, trong 06 tháng đầu năm đơn vị có 01 vụ án bị Tòa án trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung có lỗi của Viện kiểm sát; trong công tác kiểm sát xét xử Dân sự và Hôn nhân gia đình chất lượng kiểm sát lập hồ sơ và kiểm sát xét xử sơ thẩm án Dân sự có vụ còn hạn chế, có 01 vụ tranh chấp hôn nhân gia đình bị Tòa án cấp phúc thẩm hủy phần giải quyết về tài sản có trách nhiệm của Viện kiểm sát. Đơn vị chưa thực hiện được một số chỉ tiêu theo Kế hoạch đã đề ra nhưng chưa tổ chức được Hội nghị Chuyên đề trong lĩnh vực hình sự; số phiên tòa rút kinh nghiệm hình sự, dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại còn thấp...

*** Nguyên nhân những tồn tại, hạn chế**

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Trình độ năng lực, ý thức trách nhiệm có đồng chí Kiểm sát viên, cán bộ có lúc, có việc còn chưa cao. Có đồng chí năng lực còn hạn chế.

+ Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra của lãnh đạo Viện có lúc, có mặt còn chưa sâu sát, chưa chặt chẽ.

- Nguyên nhân khách quan:

+ Diễn biến tình hình chung của các loại tội phạm ngày càng phức tạp, các đối tượng hoạt động tội phạm có tính chất chuyên nghiệp ngày càng tinh vi, xảo quyệt hơn gây không ít khó khăn cho công tác đấu tranh và phòng ngừa tội phạm ở địa phương.

+ Khối lượng công việc một số khâu công tác tăng lên, trong khi đó biên chế cán bộ, Kiểm sát viên còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ.

+ Trong 6 tháng đầu năm 2022, đơn vị có sự biến động về công tác tổ chức; từ ngày 01/4/2022 đến nay, theo biên chế được giao, đơn vị thiếu 01 biên chế làm nghiệp vụ.

4. Khó khăn, vướng mắc.

- Biên chế cán bộ, Điều tra viên, Kiểm sát viên còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ; tỷ lệ cán bộ nữ tại đơn vị cao, mặt bằng chung của cán bộ, Kiểm sát viên trẻ, còn hạn chế về kinh nghiệm công tác.

- Do khối lượng công việc của đơn vị tăng nên đã kéo theo chi phí về văn phòng phẩm, chi phí sửa chữa, bảo dưỡng các trang thiết bị, phương tiện làm việc tăng lên và cán bộ, Kiểm sát viên phải làm việc thêm ngoài giờ. Tuy nhiên, tiền chi khác lại tính trên tổng số biên chế được phân bổ cho đơn vị, do vậy đơn vị

gặp rất nhiều khó khăn trong việc chi tiêu và không có kinh phí để thanh toán chế độ làm ngoài giờ cho cán bộ, Kiểm sát viên.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc và phục vụ yêu cầu công tác mặc dù đã được tăng cường nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu đầy đủ của việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao trong giai đoạn hiện nay.

IV. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, của Hội đồng nhân dân, các đạo luật mới về tư pháp.

- Chủ động phối hợp với các ngành bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Phối hợp cùng Cơ quan điều tra đẩy nhanh tiến độ giải quyết án hình sự trong giai đoạn tin báo và giai đoạn điều tra; phối hợp với Tòa án đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật, đảm bảo đạt và vượt các chỉ tiêu công tác theo kế hoạch công tác năm của từng ngành.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai Chỉ thị, Kế hoạch công tác đã đề ra. Rà soát các chỉ tiêu công tác chưa đạt, đạt còn thấp để chỉ đạo quyết liệt phấn đấu hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2022 đã đề ra; hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Ngành ở địa phương.

- Nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp, chống oan sai và bỏ lọt tội phạm. Hạn chế thấp nhất án hình sự bị hủy, sửa, trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung có lỗi của Viện kiểm sát; giảm số lượng án dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động bị hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tại chỗ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong giai đoạn mới.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ; thực hiện nghiêm túc công tác thống kê hình sự, thống kê nghiệp vụ.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Huyện ủy- Hội đồng nhân dân- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa vi phạm, tội phạm theo những Kiến nghị phòng ngừa của Viện kiểm sát đã ban hành; tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong cán bộ, nhân dân, đặc biệt là thế hệ thanh thiếu niên. Gia đình, nhà trường, các ngành, các cấp, đặc biệt là tổ chức thôn, xóm và chính quyền địa phương cần coi việc phổ biến, giáo dục pháp luật là việc làm thường xuyên, cần thiết và phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong việc phòng ngừa, giải quyết vi phạm pháp luật.

- Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc huyện tăng cường hơn nữa việc theo dõi, giám sát các hoạt động tư pháp để các cơ quan tư pháp hoạt động ngày càng có hiệu quả.

- Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện tăng cường kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội trên các lĩnh vực nhất là lĩnh vực kinh doanh có điều kiện như kinh doanh nhà nghỉ, cầm đồ, karaoke ...

- Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện có cơ chế chính sách, quan tâm tạo việc làm cho người phạm tội khi họ trở về địa phương, giúp họ có nhiều cơ hội để hoàn lương, không tiếp tục phạm tội. Hạn chế, xóa bỏ những tư tưởng phân biệt, kỳ thị với bản thân người phạm tội và gia đình họ.

- Đề nghị Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, xem xét hỗ trợ kinh phí cho Viện KSND huyện Việt Yên.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên.

Nơi nhận:

- HĐND huyện Việt Yên;
- Lưu.

**VIỆN TRƯỞNG**

Phạm Thu Hà